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serem prestados a populagao.

minuta que fara parte integrante da lei.

meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Cordialmente,

Smauki Jalie Oleira
drio do Div. do

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA/SP.

Ibitina, 04 de agosto de 1997.

DE_IBIUN

A
L

Tenho a honra de me dirigir a V.Exa. a fim de
encaminhar a ¢onsideracdo da E. Camara Municipal o incluso projeto de lei n® 037/97.

Trata a proposi¢do de autorizagdo a ser dada ao
Municipio para celebrar convénio com a Secretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo,

tendo por objeto a cessdo de salas do prédio da Rua XV de Novembro, n® 299,
necessarias a instalagio de dependéncias fazendarias estaduais e melhoria dos servigos a

Os termos do convénio estdo expressos na

Sem mais, aproveito para externar a V.Exa. os
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PROJETO DE LEI N° 037, i
DE 04 DE AGOSTO DE 1997. '

“Autoriza o Municipio a celebrar convénio com
o Estado de Sdo Paulo, tendo por objeto a
instalagdo de dependéncias fazendarias estaduais
em proprio municipal.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de
Ibitna - SP., no uso das atribui¢gdes que lhe sdo
conferidas por lei,

APROVADO

CAMRRA MUNICIPAL DE IBIUNA

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei: B

Artigo 1° - Fica o Municipio de Ibiina
autorizado a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Negocios da Fazenda, tendo por objeto a instalagdo de dependéncias
fazendarias estaduais em proprio municipal, nos termos da minuta anexa que, rubricada
pelo Prefeito e pelo Presidente da Camara, fica fazendo parte integrante desta Lei.

Artigo 2° - Esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicag@o, revogadas as disposi¢des em contrario.

. _ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 1997.
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TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE Si CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, POR INTERMEDIO DE SUA SECRETARIA DE ESTADO DOS,
NEGOCIOS DA FAZENDA, E O MUNICIPIO DE IBIUNA, TENDO POR
OBJETO A INSTALACAO DE DEPENDENCIAS FAZENDARIAS ESTADUAIS
NO MUNICIPIO.

Aos 04 dias do més de agosto de 1997 na
presenca das testemunhas a final identificadas, os participes a seguir qualificados, de um
lado o Estado de Sdo Paulo, doravante designado simplesmente “Estade”, por sua
Secretaria de Estado dos negocios da Fazenda e representado pelo Sr................ -
dignissimo secretario da Fazenda, conforme autorizagdo concedida pelo Exmo. Sr.
governador do Estado de Sao Paulo, através de despacho exarado em...../......./....., as fls.
..... , nos autos do Processo DRT/7-0295/96 e, de outro lado, o0 Municipio de Ibiiina,
doravante designado simplesmente “Municipio”, neste termo e na melhor forma de
direito, celebram como de fato celebrado tém, o presente convénio, a ser regido pelas
seguintes clausulas e condi¢gdes que, reciprocamente, estipulam, outorgam e aceitam, a
saber:

DO OBJETO:

Clausula primeira: O presente convénio tem
por objeto a instalagdo e melhor acomodacdo de dependéncias fazendarias estaduais no
Municipio de Ibiuna, visando a prestagdo dos servigos de natureza fiscal, administrativa e
tributaria de competéncia do Estado, aos contribuintes e cidaddos do municipio, com
maior grau de conforto e eficiéncia.

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES:

Clausula segunda: Caberd ao Estado, por
intermédio da Secretaria da Fazenda as seguintes obrigagdes:

I - instalar e manter as dependéncias
fazendarias estaduais no local cedido pelo
Municipio, dotando-as de pessoal, moveis e
utensilios, enfim, tudo que for necessario ao
funcionamento das mesmas;

I - arcar com o pagamento das despesas de
agua, esgoto e energia elétrica, incidentes sobre
o imovel que vier abrigar as dependéncias
fazendarias estaduais;

III - manter o imével mencionado no item
anterior, em boas condigdes de limpeza e
conservagdo, para restitui-lo ao Municipio por
ocasido de sua desocupagdo, no estado em que o
recebeu, salvo as eventuais modifica¢des e obras
autorizadas e as deterioragdes decorrentes do
uso normal;
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Cliusula terceira - Cabera ao Municipio as
seguintes obrigagdes:

I - garantir ao Estado a posse, mansa e
pacifica, bem como o uso e gozo sem turbagio,
em perfeitas condi¢cdes do imével constituido de
3 (trés) salas, corredor ¢ 2 (dois) banheiros,
anexo ao prédio da Camara Municipal, 2 Rua
XV de Novembro n° 299 na cidade de Ibitna,
ora cedido gratuitamente ao Estado, para
instalagdo e funcionamento de unidade
fazendaria estadual,

II - arcar com as despesas de tudo quanto
constituir obras de seguranca e higiene do
imovel cedido, durante todo o periodo do ajuste,
para conserva-lo em estado de servir ao uso a
que se destina;

HI - permitir ao Estado fazer no imével cedido,
mediante autorizagdo escrita, as modificagdes e
as obras de adaptacdo que julgar necessarias aos
servigos dos orgdos que vierem a funcionar no
mesmo imovel,

DOS RECURSOS FINANCEIROS:

Clausula quarta: Ambos o0s participes,
anualmente, alocardo recursos financeiros em seus respectivos orgamentos, necessarios ao
cumprimento das obrigagdes assumidas e a consecugdo dos objetivos previstos neste
convénio.

DA VIGENCIA:

Clausula quinta - O prazo de vigéncia deste

convénio € de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
DA DENUNCIA E DA RESCISAO:

Cliausula sexta - O convénio podera ser
denunciado por qualquer dos participes bem como rescindido em casos de
descumprimento de obriga¢des assumidas ou infragdo legal.

Paragrafo Unico: A dentncia de fara por oficio

dirigido ao outro participe e a rescisdo sera promovida pelo participe que ndo lhe deu
causa.

gpb
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DA DESOCUPACAOQO E RESTITUICAO DO IMOVEL:

Clausula sétima - Ocorrendo o término do
prazo de vigéncia, a denincia ou a rescisdo do convénio, o Estado tera o prazo de até 6
(seis) meses para desocupar e restituir o imoével ao Municipio, contado da data de
encerramento do prazo de vigéncia, ou, da data do ato valido de denuncia ou rescisdo,
respectivamente, nestas duas Gltimas hipoteses.

Paragrafo Unico: Durante a fluéncia do prazo
de que trata o “caput” desta clausula, os participes continuardo a responder integralmente
pelo cumprimento de todas as obrigagdes assumidas neste instrumento.

DO CONTROLE E FISCALIZACAO

Cldusula oitava - O controle e a fiscalizagio do
convénio serdo exercidos.......................... e por representante indicado pelo Se. Prefeito
do Municipio, através do oficio enderegado ao Sr. delegado Regional Tributario da
Delegacia Regional Tributaria de Sorocaba.

DISPOSICOES FINAIS:

. Clausula nona - Elegem os participes o foro
da comarca da Capital do Estado de Sdo Paulo para dirimir os conflitos decorrentes da
execugdo deste convénio, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Clausula décima - Aplicam-se ao convénio, no
que couber, as disposi¢des da Lei federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, bem como as
R normas estaduais pertinentes, em especial, a lei 6.544 de 22 de novembro de 1989.

E, por estarem assim, de pleno acordo com o
avengado, assinam os participes o presente termo, em 06 (seis) vias de igual teor e forma,
eqca das testemunhas abaixo assinadas.

SECRETARIO DA FAZENDA

Testemunhas:

-----------------------------------------------------------------
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CRETARIA L
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei ne. 36/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrdda na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 05 p. passaglo/e(foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria da
mesma data.
Certifico mai
Vereadores, e s Comissdes para parecer conforme despacho do
Sr. Presidentfé.

Ibitina, 06 de de 1997.

briel Uieira

Processo laniclntive




APROVADO
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 05
passado a deliberagdo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 35/97 que “Altera a
redagao de dispositivos da Lei n°. 215, de 11 de outubro de 1985, que institui a Fundagéo
Pro-Saude de Ibitina e déa outras providéncias”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na mesma data
o Projeto de Lei n°.36/97 que “Autoriza o municipio a celebrar convénio com o estado de
Sao Paulo, tendo por objeto a instalagdo de dependéncias fazendarias estaduais em
proprio municipal”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou também o Projeto
de Lei n°.37/97 que “Autoriza o municipio a celebrar convénio com a Unido, visando a sua
adesdao ao Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e contribuigbes das
microempresas e das empresas de pequeno porte - SIMPLES;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 08
passado & deliberagdo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n°.39/97 que “Institui a
Fundagdo da Guarda Civil Municipal de Ibiuna, tendo por finalidade a administragado da
Guarda Municipal e da outras providéncias’;

Considerando que o Chefe do Executivo também encaminhou no dia
08 o Projeto de Lei n°.40/97 que “Da nova redagdo ao paragrafo 1°.do artigo 2°. da Lei
n°.388, de 28 de fevereiro de 1997".

Considerando que o Projeto de Lei n°. 35/97 com a alteracdo proposta
nos dispositivos da Lei que criou a Fundagdo Pro-Saude de Ibiuna-FUNDASI, visa a
permissdo de que o patrimbnio da mesma também possa ser constituido de bens e
valores das entidades privadas;

Considerando que o Projeto de Lei n°.36/97 visa a cessdo de salas
para a instalagao da Coletoria Estadual, pois estamos na iminéncia de perder os servicos
se ndo houver a celebragdo do convénio proposto;

Considerando que o Projeto de Lei n°.37/97 visa simplificar o regime
tributario das micro-empresas e empresas de pequeno porte, no novo sistema da unido
denominado SIMPLES;

Considerando que o Projeto de Lei n°.39/97 complementar institui a
fundagdo da Guarda Civil , e tem a finalidade da administragdo da Guarda Municipal ha
muito reivindicada e almejada pela populagéo;

Considerando que o Projeto de Lei n°.40/97 visa dar nova redagéo ac
paragrafo 1°. do artigo 2° da Lei n°.388, de 28 de fevereiro de 1997 que instituiu o
Conselho Municipal de Assisténcia Social e o Fundo Municipal de Assisténcia Social, e
visa adequar e otimizar os trabalhos.

Considerando a relevancia das proposigdes acima e de primordial
necessidade para o desenvolvimento das agées do municipio.




Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Leis n°s.35, 36, 37, 39 e
40/97 colocados em regime de urgéncia especial, e incluidos para discussdo e votagéo

unica pia Ordem db, Dia da presente Sesséo Ordinaria.
Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 12 de agosto de 1997.
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comMissoRROJETO DE LEI N© 36/97

AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO

PARECER CONJUNTO COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E
ORGAMENTO; OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo Municipal protocolou nesta Casa, no dia 05
passado o Projeto de Lei n° 36/97 que "Autoriza o Municipio a celebrar convénio com
o Estado de S&do Paulo, tendo por objeto a instalagdo de dependéncias fazendarias
estaduais em préprio municipal”.

A Comissao de Justica e Redagdo quanto a sua competéncia,
sobre a legalidade e constitucionalidade, emite parecer pela tramitagcdo regimental da
proposi¢&o ora analisada.

A Comissdo de Finangas e Orgcamento também quanto a sua
competéncia, de carater financeiro, emite parecer favoravel & tramitagdo normal do
Projeto em questao.

A Comissédo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua atribuicido e competéncia, também emite parecer favoravel a

deliberagao.

E o parecer.

Ao plenério que é soberano em suas decisdes.

Sala das Comissdes Vereador Jodo Mello em 08 de agosto de
1997.

JURA

e

VICE-PRESIDENTE

segue fls. 02

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
WY
.1\\’5
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COMISSOES Parecer Projeto de Lei n® 36/97 - fls. 02

0 futwrgfl) e ﬁy
JUVENTINO VIEIRA DIAS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

Y= Soboobon ol dov Pt
D AL DE CAMARGO SALVADOR ALVES DOS

SANTOS
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N°.33/97

“Autoriza o Municipio a celebrar convénio com o
Estado de S&o Paulo, tendo por objeto a instalagéo de
dependéncias fazendarias estaduais em proprio
municipal.”
JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiuna -
SP., no uso das atribuigdes que Ihe s&o conferidas por
Lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:-
Artigo 1°.- Fica o Municipio de Ibiina autorizado a
celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Negocios da Fazenda, tendo por objeto a instalagdo de dependéncias
fazendarias estaduais em proprio municipal, nos termos da minuta anexa que,
rubricada pelo Prefeito e pelo Presidente da Camara, fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Artigo 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 13 DE AGOSTO DE 1997.

(]

LUIZA DOMINGUES VIEIRA REVIGLIO
12 SECRETARIA

o

2° SECRETARIO
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Oficio GPC nC. 444/97 Ibitina, 13 de agosto de 1997.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°.33/97, referente ao Projeto de Lei n® 36/97, que “Autoriza o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, tendo por objeto a instalaco
de dependéncias fazendarias estaduais em proprio municipal’, aprovado na Sess&o
Ordinaria do dia 12 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SENHOR

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei nQ 36/97 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu no expediente da Sessao Ordinaria do dia 12
p. passado Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclus&o, discusséo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo. i
Certifico mais, no mesmo expediente foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento: Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e
ap6s colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores, e em virtude da aprovagéo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em discussao e
votagdo o Projeto de [Aei nQ 36/97 sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vere
Certifico finalmente,que e

dores
face da aprovagao foi elaborado o

Secratdrio de DNiv. do ‘Procasso Leni-lativa




